
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.790  43Sexta-feira, 19 DE ABRIL DE 2024

MAX SOUZA COSTA, CARGO: ARQUITETO, MF: 756592/2
(...)
Para reunir com os representantes da VALE, na data de 09 à 12.04.2024
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 543/2024 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.788, publicada em 18.04.2024
ONDE LÊ: ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES, CARGO: ENG, MF: 
75659/2
LEIA-SE: ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES, CARGO: PILOTO DE AE-
RONAVE, MF: 54196044
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 544/2024 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.788, publicada em 18.04.2024
ONDE LÊ: CARLOS ALBERTO SALDANHA DA SILVA, CARGO: PILOTO DE AE-
RONAVE, MF: 5958193-1, LOTAÇÃO: GRAESP, VALOR UNITÁRIO: R$ 118,69
(...)
ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES, CARGO: ENG, MF: 75659/2, LOTA-
ÇÃO: GRAESP, VALOR UNITÁRIO: 118,69
LEIA-SE: CARLOS ALBERTO SALDANHA DA SILVA, CARGO: PILOTO DE AE-
RONAVE, MF: 5958193-1, LOTAÇÃO: GRAESP, VALOR UNITÁRIO: R$ 356,07
(...)
ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES, CARGO: PILOTO DE AERONAVE, MF: 
54196044, LOTAÇÃO: GRAESP, VALOR UNITÁRIO: R$ 356,07
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 546/2024 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.788, publicada em 18.04.2024
ONDE LÊ: SGT PM MARCOS NEI DOS SANTOS CAMPOS, CARGO: SGT PM, 
MF: 5729980-1, LOTAÇÃO: SIAC, VALOR UNITÁRIO: R$ 1.544,11
(...)
Para a serviço da segup, na data de 15 à 19.03.2024
(...)
IMPORTÂNCIA A SER PAGA: R$ 2.934,78
LEIA-SE: SGT PM MARCOS NEI DOS SANTOS CAMPOS, CARGO: SGT PM, 
MF: 5729980-1, LOTAÇÃO: SIAC, VALOR UNITÁRIO: R$ 1.544,22
(..)
Para a serviço da segup, na data de 15 à 19.04.2024
(...)
IMPORTÂNCIA A SER PAGA: R$ 2.934,00
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1064400

.

.

CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 037/2023.
Termo Aditivo: 1°.
Data de assinatura: 18/04/2024.
Justificativa: a prorrogação do prazo de vigência, mediante termo aditivo, 
por mais 12 (doze) meses, conforme previsão na CLAUSULA SEGUNDA do 
referido instrumento.
Vigência: 25/05/2024 à 24/05/2025.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SO-
CIAL - SEGUP/PA e a GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM - GMB
Assinaram:
UALAME FIALHO MACHADO - Secretário de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social.
JOEL MONTEIRO RIBEIRO - Inspetor Geral da Guarda Municipal de Belém.

Protocolo: 1063975

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 538/2024 –SAGA, de 17 de abril de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando: PAE. nº 2024/355590;
RESOLVE: CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 2 ½ 
(duas e meia) diárias ao SERVIDOR:
ANDERSON MORAES CASTRO, CARGO: CIVIL, MF: 5946272-1, LOTAÇÃO: 
GFLU, VALOR UNITÁRIO: R$ 772,10
Para realizar a manutenção corretiva e preventiva na LV 22, na data de 25 
à 27.03.2024.
LOCAL DE ORIGEM: BELÉM/PA
LOCAL DE DESTINO: CAMETA E LIMOEIRO DO AJURU/PA
IMPORTÂNCIA A SER PAGA: R$ 772,10
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 545/2024 –SAGA, de 17 de abril de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando: PAE. nº 2024/355590;
RESOLVE: CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 01 
(uma) diaria completa ao SERVIDOR:
ANDERSON MORAES CASTRO CARGO: GERENTE, MF: 5946272-1, LOTA-
ÇÃO: GFLU, VALOR UNITÁRIO: R$ 237,38
Para realizar a manutenção corretiva e preventiva na LV 22, na data de 
24.03.2024.
LOCAL DE ORIGEM: BELÉM/PA
LOCAL DE DESTINO: CAMETA E LIMOEIRO DO AJURU/PA
IMPORTÂNCIA A SER PAGA: R$ 237,38
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 550/2024 –SAGA, de 18 de abril de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando: PAE. nº 2024/357764;
RESOLVE: CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 05 
(cinco) Alimentação e 04 (quatro) Pousada aos SERVIDORES:
TEN CEL PM CELTON OTÁVIO COSTA DE JESUS, CARGO: COORDENA-
DOR DE PREVENÇÃO SOCIAL DA VIÔLENCIA E DA CRIMINALIDADE, MF: 
058078591, LOTAÇÃO: DPS, VALOR UNITÁRIO: R$ 1.853,10
SGT PM JOABE DOS SANTOS GOUVEIA, CARGO: APOIO OPERACIONAL, 
MF: 50637010-1, LOTAÇÃO: DPS, VALOR UNITÁRIO: R$ 1.544,22
Para o programa Pró-Mulher, na data de 08 à 12.04.2024.
LOCAL DE ORIGEM: BELÉM/PA
LOCAL DE DESTINO: CAMETÁ/PA
IMPORTÂNCIA A SER PAGA: R$ 3.397,32
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 551/2024 –SAGA, de 18 de abril de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando: PAE. nº 2024/311666;
RESOLVE: CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 01 
½ (uma e meia) diarias aos SERVIDORES:
PETTERSON DAYVID GARCIA DO CARMO, CARGO: PILOTO DE AERONAVE, 
MF: 5968423, LOTAÇÃO: GRAESP, VALOR UNITÁRIO: R$ 356,07
RODRIGO VENOSO ZAMBARDINO, CARGO: PILOTO DE AERONAVE, MF: 
57233482, LOTAÇÃO: GRAESP, VALOR UNITÁRIO: R$ 356,07
Para transportar servidores da CMG, na data de 14 à 15.03.2024.
LOCAL DE ORIGEM: BELÉM/PA
LOCAL DE DESTINO: PORTO DE MOZ/PA
IMPORTÂNCIA A SER PAGA: R$ 712,14
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 552/2024 –SAGA, de 18 de abril de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando: PAE. nº 2024/422155;
RESOLVE: CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 04 
(quatro)Alimentação e 03 (três) Pousada aos SERVIDORES:
SGT PM MARCOS FABIANO DAMASCENO DA SILVA , CARGO: SGT PM, MF: 
5701414-1, LOTAÇÃO: GFLU, VALOR UNITÁRIO: R$ 1.201,06
SD PM MARCIO SANTOS FERREIRA, CARGO: SD PM, MF: 6401369-1, LO-
TAÇÃO: GFLU, VALOR UNITÁRIO: R$ 1.152,97
SD PM ANTONIO PANTOJA RIBEIRO NETO, CARGO: SD PM, MF: 5920953-
1, LOTAÇÃO: GFLU, VALOR UNITÁRIO: R$ 1.152,97
Para manutenção corretiva a embarcação G15, na data de 12 à 15.04.2024.
LOCAL DE ORIGEM: BELÉM/PA
LOCAL DE DESTINO: CAMETÁ/PA
IMPORTÂNCIA A SER PAGA: R$ 3.507,00
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 553/2024 –SAGA, de 18 de abril de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando: PAE. nº 2024/334647;
RESOLVE: CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 02 
(duas)Alimentação e 01 (uma) Pousada aos SERVIDORES:
CEL PM ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR , CARGO: PILOTO DE AERO-
NAVE, MF: 5773830-1, LOTAÇÃO: GRAESP, VALOR UNITÁRIO: R$ 474,78
CEL PM ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA BITTENCOURT , CARGO: 
PILOTO DE AERONAVE, MF: 5755310-1, LOTAÇÃO: GRAESP, VALOR UNI-
TÁRIO: R$ 474,78
Para transportar autoridades da CMG, na data de 19 à 20.03.2024.
LOCAL DE ORIGEM: BELÉM/PA
LOCAL DE DESTINO: MARABÁ/PA
IMPORTÂNCIA A SER PAGA: R$ 949,56
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 554/2024 –SAGA, de 18 de abril de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando: PAE. nº 2024/347902;
RESOLVE: CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, ½ 
(meia) diaria aos SERVIDORES:
CARLOS ALBERTO SALDANHA DA SILVA , CARGO: PILOTO DE AERONAVE, 
MF: 5958193-1, LOTAÇÃO: GRAESP, VALOR UNITÁRIO: R$ 118,69
ENZO CORREIA CAPELONI, CARGO: PILOTO DE AERONAVE, MF: 59629541, 
LOTAÇÃO: GRAESP, VALOR UNITÁRIO: R$ 118,69
Para transportar autoridades da CMG, na data de 15.03.2024.
LOCAL DE ORIGEM: BELÉM/PA
LOCAL DE DESTINO: MARABÁ/PA
IMPORTÂNCIA A SER PAGA: R$ 237,38
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 555/2024 –SAGA, de 18 de abril de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando: PAE. nº 2024/325059;
RESOLVE: CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 01 
(uma) Alimenação aos SERVIDORES:
MAJ PM GILMAR MENDES CAVALCANTE, CARGO: PILOTO DE AERONAVE, 
MF: 571983331, LOTAÇÃO: GRAESP, VALOR UNITÁRIO: R$ 158,26
CEL PM GEORGE AUAD CARVALHO JÚNIOR, CARGO: PILOTO DE AERO-
NAVE, MF: 5774012/1, LOTAÇÃO: GRAESP, VALOR UNITÁRIO: R$ 158,26
SGT BM CLÁUDIO SFRENDRECH JÚNIOR , CARGO: OPERADOR AEROTA-
TICO, MF: 54185311-1, LOTAÇÃO: GRAESP, VALOR UNITÁRIO: R$ 131,88


